
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 452

Data del Provvedimento 21-07-2022

Oggetto INT. e5/2022 INCARICO PROFESSIONALE PER L’ ESECUZIONE DEL 
COLLAUDO STRUTTURALE DA ESEGUIRSI “IN CORSO D’ OPERA” 
RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI UN NUOVO BLOCCO DI 
COLLEGAMENTI VERTICALI (SCALE E ASCENSORI) NEL PAD. 25 
(CTO).  CIG 9311590726 AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ASSOCIATO 
TPROGETTI IMPORTO SPESA EURO 30.000,00 ONERI E IVA 
ESCLUSI

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. e5/2022 INCARICO PROFESSIONALE PER L’ ESECUZIONE DEL 
COLLAUDO STRUTTURALE DA ESEGUIRSI “IN CORSO D’ OPERA” 
RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI UN NUOVO BLOCCO DI 
COLLEGAMENTI VERTICALI (SCALE E ASCENSORI) NEL PAD. 25 
(CTO).  CIG 9311590726 AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ASSOCIATO 
TPROGETTI IMPORTO SPESA EURO 30.000,00 ONERI E IVA 
ESCLUSI

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività SI

   



     

AREA TECNICA
        IL DIRETTORE

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Premesso che:

-  come  descritto  nella  relazione  del  RUP,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale (All.1), gli Uffici dell’Area Tecnica necessitano di una figura professionale
esterna per l’esecuzione del collaudo strutturale da eseguirsi  “in corso d’ opera” relativamente
all’intervento di progettazione esecutiva e realizzazione di un nuovo blocco di collegamenti verticali
(scale e ascensori) nel pad. 25 (CTO), in quanto non ha, al suo interno, risorse dotate dei requisiti
per svolgere tale ruolo;

- si rende pertanto necessario affidare a professionisti esterni l’incarico in oggetto, per un importo
complessivo pari ad euro 50.000,00 oltre oneri di legge ed IVA stimato sulla base dell’importo
complessivo  dell’intervento  di  progettazione  esecutiva  e  realizzazione  di  un  nuovo  blocco  di
collegamenti verticali (scale e ascensori) nel pad. 25 (CTO);

 
Considerato che:

- si è quindi ritenuto necessario procedere con una richiesta di preventivi a professionisti iscritti
all’Albo di questa Amministrazione e contestualmente nell’indirizzario START, per poter affidare
l’incarico in parola;

- sulla  piattaforma  di  acquisti  della  Regione  Toscana  START  sono  stati  quindi  richiesti  n.  3
preventivi ai professionisti di seguito elencati,  in possesso dei requisiti necessari per l’incarico
sopracitato:

     1 TECNISTUDIO IBC STUDIO ASSOCIATO P.IVA 00384510491
     2 TPROGETTI P.IVA 04996520484
     3 ING. CLAUDIA CHIOATERO P.IVA 05727400482

- alla scadenza del 14.07.2022 ore 12.00, termine perentorio per la presentazione del preventivo,
hanno risposto tramite il sistema START i seguenti operatori economici:

     1 TECNISTUDIO IBC STUDIO ASSOCIATO P.IVA 00384510491
     2 TPROGETTI P.IVA 04996520484
     3 ING. CLAUDIA CHIOATERO P.IVA 05727400482

- il giorno 14.07.2022 i preventivi ed i curricula pervenuti sono stati verificati dal RUP così come
descritto nella relazione allegata sopra citata;

Ritenuto quindi di dover procedere all’aggiudicazione dell’incarico professionale (Int. e5/2022) per
l’ esecuzione  del collaudo strutturale da eseguirsi “in corso d’ opera” relativamente all’intervento di
progettazione  esecutiva  e  realizzazione  di  un  nuovo  blocco  di  collegamenti  verticali  (scale  e
ascensori) nel pad. 25 (CTO), allo Studio Associato TProgetti, con sede legale in Via di Ripoli, 96
50126  Firenze  P.IVA  04996520484  per  l’importo  complessivo  pari  ad  euro  30.000,00
(corrispondente al ribasso del 40% sull’importo stimato da questa amministrazione per l’incarico in
parola) oltre oneri di legge e IVA; 

Ritenuto altresì necessario dare al presente atto il carattere dell’immediata esecutività, stante la
necessità di procedere in tempi brevi all’affidamento dell’incarico e l’imminente consegna dei lavori
all’impresa aggiudicataria;



     

Visti:
-La Legge Regionale 24/02/2005, n.40 e s.m.i;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014;

Visti:
    -  la Direttiva Europea 2014/24/UE;
    -  il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
    -  la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
    -  la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per le motivazioni sopra riportate:

1. di approvare le operazioni per l’affidamento dell’incarico professionale per l’ esecuzione
del  collaudo  strutturale  da  eseguirsi  “in  corso  d’  opera”  relativamente  all’intervento  di
progettazione esecutiva e realizzazione di un nuovo blocco di collegamenti verticali (scale
e  ascensori)  nel  pad.  25  (CTO),   come descritto  nella  relazione  allegata  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All.1);

2. di affidare l’incarico in oggetto allo Studio Associato TProgetti, con sede legale in Via di
Ripoli,  96  50126  Firenze  P.IVA 04996520484  per  l’importo  complessivo  pari  ad  euro
30.000,00  (corrispondente  al  ribasso  del  40%  sull’importo  stimato  da  questa
amministrazione per l’incarico in parola) oltre oneri di legge e IVA, dichiarato congruo dal
Rup;

3. di  dare atto che il  predetto costo complessivo dell’incarico in parola di  euro 30.000,00
derivante dall’adozione del presente provvedimento, trova copertura per le quote  di
competenza,  all’interno  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2022-2024  e  Bilancio
preventivo economico annuale per l’anno 2022 e successivi adottati con Provvedimento
D.G.  n.  227 del  31.03.2022  in  corso  di  approvazione  da parte  della  Giunta  regionale
Toscana ed è inserito  nel  monitoraggio mensile  del Conto Economico dei bilanci  degli
esercizi di competenza;

4. di imputare il suddetto costo, per le quote di competenza dei singoli esercizi, al conto n.
54.06.0001 “Altre prestazioni non sanitarie da privato” del bilancio 2022;

5. di sottoscrivere il disciplinare d’incarico con lo Studio Associato TProgetti; 

6. di  comunicare  l’aggiudicazione  nei  termini  e  secondo  le  modalità  di  cui  all’art.  76  del
D.Lgs. 50/2016;

7. di  prendere atto della  nomina dell’Ing.  Giuseppe Gaddi,  quale Responsabile  Unico del
Procedimento;

8. di nominare in qualità di DEC del contratto il Geom. Gabriele Orlandi;

9. di  pubblicare  l’avviso  del  risultato  della  procedura  di  affidamento  secondo  le  modalità
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



     

10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 42
comma 4 della L.R.T. n. 40/2005;

11. la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art.
42 comma 2 della L.R.T. n. 40/2005 e smi.

Il Direttore Area Tecnica
Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Il Responsabile Unico del procedimento
Ing. Giuseppe Gaddi

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale



 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 
 

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica   
Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949595 – 055 7947743 -  055 7949587 - fax 055 7947388    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

RELAZIONE DEL RUP 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER L’ ESECUZIONE  DEL COLLAUDO 
STRUTTURALE DA ESEGUIRSI “IN CORSO D’ OPERA” RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVI COLLEGAMENTI VERTICALI PRESSO IL PAD. 25 - CTO.  

 

PREMESSA 

 
Con Provvedimento Dirigenziale n. 415 del 13.07.2021 è stata indetta la procedura aperta, previa pubblicazione 
del bando di gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento congiunto ai sensi dell’art. 
59 comma 1 del medesimo Decreto, della progettazione ed esecuzione dei lavori denominati “Int. 11 P.T. 2021-
2023 Pad. 25 CTO collegamenti verticali - progettazione esecutiva e realizzazione di un nuovo blocco di 
collegamenti verticali (scale e ascensori) nel Pad. 25 - CTO”. 
Successivamente all’ affidamento della procedura di cui sopra, vista la complessità dell’ intervento, è stato 
valutata l’ opportunità della nomina di un Collaudatore Strutturale in corso d’ opera. 
 

Premesso quanto sopra, la presente procedura ha per oggetto l’affidamento dell’incarico per l’ esecuzione del  
Collaudo Strutturale da eseguirsi in “corso d’ opera” con visite periodiche di controllo da eseguire come di 
seguito specificato: 

− sui materiali in uso per la costruzione; 

− sulle operazioni di costruzione; 

− sui collegamenti strutturali. 
 

 
L’ incarico di Collaudatore Strutturale in corso d’ opera si riferisce ai lavori di realizzazione di nuovi collegamenti  
verticali da eseguire presso il Padiglione n. 25 CTO, di cui all’ allegato Quadro Economico. 
Il Collaudatore strutturale in corso d’opera dovrà seguire tutte le operazioni di costruzione, compreso i prelievi 
sui materiali ai sensi del Capitolo 9-11 delle NTC 2018 e concordare con la DD.LL. eventuali modifiche, se 
reputate necessarie, in corso d’opera. 
Una volta raggiunto lo stato  finale si dovrà procedere ad una campagna di prove di carico e di prove di 
laboratorio sui materiali. 
Il Collaudatore dovrà inoltre eseguire una verifica di controllo, ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni  
NTC 2018 - Capitolo 7.4-7.5-7.5 e 10, sugli elaborati di calcolo e disegni progettuali prodotti dai Progettisti e 
sulla Relazione Geotecnica.  
 
 
Nell’ambito dell’incarico professionale, il soggetto incaricato dovrà svolgere le seguenti prestazioni: 

− Collaudo Strutturale in Corso d’opera  con verifiche periodiche in cantiere eseguite in contraddittorio 

con la DD.LL., necessarie per la verifica  circa la correttezza dell’esecuzione lavori. 

− Presenza e consulenza alle prove di carico, il numero della quali sarà stabilito in accordo con la DD.LL. 

(minimo una  prova per piano) . 

− Revisione dei Calcoli strutturali eseguiti dall’ Impresa Appaltatrice con relativa relazione esplicativa di 

accettazione. 

 

IMPORTO E TEMPI DI SVOLGIMENTO DELL’ INCARICO 

 

La durata dell’ incarico avrà decorrenza dalla data di stipula del disciplinare di incarico ed avrà durata correlata al 
relativo intervento di realizzazione di nuovi collegamenti  verticali da eseguire presso il Padiglione n. 25 CTO . 



 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 
 

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica   
Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949595 – 055 7947743 -  055 7949587 - fax 055 7947388    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

L’ importo delle prestazioni professionali è riferito all’ importo delle opere strutturali del detto intervento di 
realizzazione di nuovi collegamenti  verticali da eseguire presso il Padiglione n. 25 CTO  valutati, come indicato 
nel Quadro Economico dell’ intervento, in € 1.090.852,47.  
 
Il relativo onorario,  è stato stimato in € 50.000,00 comprensivo di spese calcolate a forfait nella misura del 20% 
ed al netto del 4% relativo al contributo previdenziale e del 22% per IVA.  
 
 
 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO 

 
Il sottoscritto RUP ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016, in considerazione delle ragioni di necessità di 
affidamento celere del servizio di ingegneria, ha ritenuto adire alla seguente modalità di affidamento dei servizi di 
ingegneria, nel rispetto dell’art 1 comma 2 della legge n°120 del 2020 mediante preliminare richiesta a 3 operatori 
economici di preventivi, per l’affidamento dei servizi di che trattasi . 
A tal fine sono stati richiesti i preventivi a n. 3 professionisti iscritti nell’elenco dei professionisti tenuto da questa 
Amministrazione. 
 
In data 14.07.2022 sono stati valutati i preventivi presentati dai seguenti operatori economici:  
 
     1 TECNISTUDIO IBC STUDIO ASSOCIATO  P.IVA 00384510491 
     2 TPROGETTI  P.IVA 04996520484 
     3 ING. CLAUDIA CHIOATERO         P.IVA 05727400482 
 
che hanno offerto un importo pari a : 
 
     1 TECNISTUDIO IBC STUDIO ASSOCIATO        euro 40.000,00 (corrispondente ad un ribasso 

sull’importo stimato da questa amministrazione pari al 
20%);  

     2 TPROGETTI                                                           euro 30.000,00 (corrispondente ad un ribasso 
sull’importo stimato da questa amministrazione pari al 
40%);  

3 ING. CLAUDIA CHIOATERO   euro 32.400,00 (corrispondente ad un ribasso 
sull’importo stimato da questa amministrazione pari al 
35,20%); 

 
 
Considerato che all’esito della verifica, valutati gli aspetti economici e tecnici, risulta quindi miglior offerente lo 
Studio Associato TProgetti, con sede legale in Via di Ripoli, 96 50126 Firenze P.IVA 04996520484  che ha 
presentato un preventivo pari a euro 30.000,00 corrispondente ad un ribasso del 40% dichiarato congruo dal 
RUP; 
 
 
per quanto sopra esposto 

 

 

SI PROPONE DI: 
 

- procedere all’affidamento dell’ incarico di Collaudatore Strutturale in corso d’ opera allo Studio 
Associato TProgetti, con sede legale in Via di Ripoli, 96 50126 Firenze P.IVA 04996520484 che ha 
presentato  un preventivo  pari ad  euro 30.000,00 corrispondente al ribasso del 40%, dichiarato congruo 
 



 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 
 

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica   
Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949595 – 055 7947743 -  055 7949587 - fax 055 7947388    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

dal RUP e risultato  il  più conveniente per l’amministrazione in termini economici e tecnici, viste le 
certificazioni possedute;  
 

- dare atto che il costo complessivo dell’incarico risulta da porre sul conto n° 54060001 (Altre prestazioni 
non sanitarie da privato). 

                                                                                                         Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                                            Ing. Giuseppe Gaddi                                                    

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	AREA TECNICA
	IL DIRETTORE
	Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;
	Premesso che:
	- si è quindi ritenuto necessario procedere con una richiesta di preventivi a professionisti iscritti all’Albo di questa Amministrazione e contestualmente nell’indirizzario START, per poter affidare l’incarico in parola;
	- alla scadenza del 14.07.2022 ore 12.00, termine perentorio per la presentazione del preventivo, hanno risposto tramite il sistema START i seguenti operatori economici:
	1 TECNISTUDIO IBC STUDIO ASSOCIATO P.IVA 00384510491
	2 TPROGETTI P.IVA 04996520484
	3 ING. CLAUDIA CHIOATERO P.IVA 05727400482
	- il giorno 14.07.2022 i preventivi ed i curricula pervenuti sono stati verificati dal RUP così come descritto nella relazione allegata sopra citata;
	Ritenuto altresì necessario dare al presente atto il carattere dell’immediata esecutività, stante la necessità di procedere in tempi brevi all’affidamento dell’incarico e l’imminente consegna dei lavori all’impresa aggiudicataria;
	Visti:
	-La Legge Regionale 24/02/2005, n.40 e s.m.i;
	- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014;
	DISPONE
	1. di approvare le operazioni per l’affidamento dell’incarico professionale per l’ esecuzione del collaudo strutturale da eseguirsi “in corso d’ opera” relativamente all’intervento di progettazione esecutiva e realizzazione di un nuovo blocco di collegamenti verticali (scale e ascensori) nel pad. 25 (CTO), come descritto nella relazione allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All.1);
	2. di affidare l’incarico in oggetto allo Studio Associato TProgetti, con sede legale in Via di Ripoli, 96 50126 Firenze P.IVA 04996520484 per l’importo complessivo pari ad euro 30.000,00 (corrispondente al ribasso del 40% sull’importo stimato da questa amministrazione per l’incarico in parola) oltre oneri di legge e IVA, dichiarato congruo dal Rup;
	3. di dare atto che il predetto costo complessivo dell’incarico in parola di euro 30.000,00 derivante dall’adozione del presente provvedimento, trova copertura per le quote di competenza, all’interno del Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 e Bilancio preventivo economico annuale per l’anno 2022 e successivi adottati con Provvedimento D.G. n. 227 del 31.03.2022 in corso di approvazione da parte della Giunta regionale Toscana ed è inserito nel monitoraggio mensile del Conto Economico dei bilanci degli esercizi di competenza;
	4. di imputare il suddetto costo, per le quote di competenza dei singoli esercizi, al conto n. 54.06.0001 “Altre prestazioni non sanitarie da privato” del bilancio 2022;
	5. di sottoscrivere il disciplinare d’incarico con lo Studio Associato TProgetti;
	6. di comunicare l’aggiudicazione nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;
	7. di prendere atto della nomina dell’Ing. Giuseppe Gaddi, quale Responsabile Unico del Procedimento;
	8. di nominare in qualità di DEC del contratto il Geom. Gabriele Orlandi;
	9. di pubblicare l’avviso del risultato della procedura di affidamento secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
	10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005;
	11. la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. n. 40/2005 e smi.
	
	
	Il Direttore Area Tecnica
	Ing. Maria Giuliana Bonaviri

